III. Obiicit 2. Patres, & Concilia diligere communicandum non aliud postulant exemptionem a peccato mortali; & hæc dispositionem satis esse adfirmant. Præterea Deus elementissimam dispositionem non suffulrat quæ infirmitatem humanam superet. Ergo non amplius exigit quam exemptionem a peccato mortali. Resp. Iam supra distinximus duplex dispositionem genus. Aliud, quod dici solet removens prohibens; quale est peccatorum mortale, a quo purgari primum omnium anima debet. Aliud, quod dicitur positive, frum in actuali devotione, & fervore. Hæc duo separant adversarii, & pro frequenti communione non aliud postulant, nisi negativum, seu subtractionem obstaculi, ne fiat manifestum sacrilegium. Verum Patres omnes, & Theologi positivam dispositionem requirunt ad digne communionem percipiendam. Et iuxta maiorem aut minore

rem gradum devotionis & fervoris, rarior aut frequentior consulenda communio est. Dispositionem supra humanam infinitatem Deus non requirit: quia ipse gratiam impertit, ne supra id quod possumus, tentemur. Ipse divinitus misericordie fide effundit super nos, quibus & fervorem accendere, & devotionem agere possumus, si bene illis uti velimus. Si tepidi, si languidi, si irreverentes, & indevoti, si indigni sumus frequenti communione, ex nostra malitia id proficitur, non ex eo quod Deus dispositionem posset. Vires nostras, sua gratia adiutas, excedunt.

V. Obiiciunt 3. Hoc sacramentum infirmis non per modum alimentum; & vocatur panis quotidianus; ergo quemadmodum ex panem corporalem quotidie sumere, panem omnem fideles hunc caelestem panem quotidie percipere. Resp. Si paritas consisteret, consequeretur pluries in diem sumi posse panem hunc divinum, quomodo pluries in diem sumitur panis communis. Quotidianus est panis iste caelestis, quia quotidie omnibus aptis ad illum percipiendum paratus est. Ad illud expendendum est, quod sint apti & dispositi ad hanc quotidianam sumptionem digne percipiendam. Illi autem, ut experientia docet, pauci sunt. Idcirco quotidiana communio omnibus indiscriminata consulenda, ut adversarii contendunt, non est; sed pro dispositionem diversitate rarius, aut frequentius iuxta prudentis & probi ministri iudicium percipi debet.

V. Obiiciunt 4. Auctor operis *Spiritus Christi* & *Eclesiæ* etc. pag. 335. & seq. Ieiunia, cilicia, & similia non sunt nisi exterior cortex penitentiae. Frequens communio est perfecta penitentia. Et pag. 424. communio est planam communionem esse medium efficac quo peccatores suos corrigant defectus, seque disponant ad illam percipiendam. Quam doctrinam passim reperit, & est veluti principium, quod per totum opus frequenter recurrit. Idque confirmat pag. 352. exemplo Arcæ, a Philistinis in templo Dagon collocatae; quod exemplum adduci in horrorem sacrilegae communionis ab aliis solet. Auctor vero ille sic arguitur. Si umbra Eucharistiae, Arcæ nempe foederis, in templo Dagon constituta, tam potens fuit, quanto potentior erit Christus in Eucharistia praesens, si frequenter hoc sacramentum percipitur? Continuo ac cor occupabit, et throno deturbabit amorem proprium, eiusque destruet imperium.

VI. Amor proprius ergo idolum Dagon est, quod cor occupat communicantis, quod thronum implet, & moderatur imperium a Christo destruendum? Cupiditas igitur, five quilibet alia appetitio quae dominatur in corde illius qui communionem suscepit est, non est communioni obstaculum, & impedimentum? Si hoc intelligit Auctor, turpiter errat. Quoniam nullus appetitus dominans & imperium exercens in anima, componi cum stato gratiae potest. Et tamen hoc recidit Auctoris doctrina videtur. Nam, libid. pag. 495. loco penitentiae imponi frequens communio potest: quoniam iuxta Concilia frequens communio efficacius, & compendiosius medium est conversionis, & sanctificationis, frenum potentius adversus vitia, & pravorum habitus. Si communio medium est conversionis; licet ergo sibi communicare, antequam convertatur. Immo, si medium istud validius & brevius ceteris omnibus est, Confessarius, postquam expertus est frustranea omnia media pro conversione peccatoris obdurati in vitis, poterit illam sacra communione reficere, ut breviori & potentiori remedio eundem in Deum convertat.

Tam horrenda ablutura, quae necessario doctrinam recentiam consequi videntur, Auctor ipse detestabitur. Hallucinatus ille est, ut alias dixi, quod genera & ordines diversos in unum confundat; velutque sola communione eximere fideles ab aliarum virtutum laboriosis exercitiis. Omnes latentur, panem hunc divinum cor nostrum confirmare, incutere vires, roborare animam, augere gratiam, venia deiere, & alios mirabiles effectus quos supra recensui, inducere. Quid heinc? Propterea ne fideles liberi sunt ab exercitiis aliarum virtutum, quibus ad hoc sacramentum preparantur? Propterea ne subducere te debent a mundi oblectamentis theatris, comedis, ludis, conviviis ergo lautioribus? Propterea ne praemittere non debent & preces ferventes, & elemosinas proprio statui congruas, & ieiunia viribus accommodata, & ceterarum appetitionum compressionem? Auctor scribit pag. 258. communicantes a sacra mensa *redire veluti leones robustissimos, universo inferno formidandos*. Depopulantur ergo *leones* & *leonilla* ista omnia inferni simulacra. Rugient leones ille contra theatra, & spectacula; leones evitent, luxum, saltum, ambitionem, pompas vanas, & cetera insanitatis mundi praestigia destruent leones eiusmodi, & devorabunt. Sed leones isti, & leonilla non adeo frequenter videntur. Ipsi Auctoris doctrina eius-

eiusdem aberrationes refellantur. Reipia aequalissimum sacramentum diu susceptum indicatur, & plures alios ineffabiles effectus parit. Ergo efficit communicantes plus minuse contemptores mollioris vitae, divitiarum, vanitatum, ambitionis: eos efficit temperantes, sobrios, modestos, pudicos, devotos, ferventes in oratione, constantes in periculis, patientes in adversis, in prosperis humiles. Cedo: qui frequenter accedunt ad sacramentum, sunt, aut non sunt huiusmodi? Si secundum; ergo ex sacra mensa non redunt ut leones, inferno, & mundano terribiles. Si primum; ergo reipia qui frequenter communicant, praeter exemptionem a peccato mortali, & statum gratiae, secum adferunt ceterarum virtutum apparatus. Ne multa. Christianarum virtutum exercitia preparant animam ad dignam Eucharistiae susceptionem: & digna Eucharistiae susceptione animam ad perfectiorem, sanctioremque virtutum exercitiam, in quo sibi manus, ut ita loquar, porrigunt, & reciproco federe sese mununt. Devota & fervens dispositio aptiorem animam reddit ad uberiorem Eucharistiae fructus percipiendos. Et quo maiores anima fructus in communione recipit, eo ferventiori devotione le in dies disponit ad frequentiore communionem. Haec cognosci nisi experientie beneficio nequeunt. Ergo doctrina adversariorum, quae absolute desinunt, ad frequentem communionem non requiri nisi exemptionem a peccato mortali, falsa & perniciosa est.

VII. Obiiciunt 5. Fideles, praesertim nobiles, ad frequentandam communionem, & sacramenta alliciendi sunt; quamvis frequenter relabuntur, suasque reciprocas viros, & mulierum amicitias abruptum nolit; neque vale dicere vitae molliori, ludis, comedis, choreis, & ceteris quae hac tempestate obtinent, oblectamentis, & comertis velint. Cur ergo admittendi ad sacramenta illi sunt, & ista? Quia elapsa florida juventute, & virili aetate, cum ad senium declinaverint, tum frequentia sacramentorum suum pariet fructum. Consuetudo quippe quae obtinuit in inventore & virilitate frequentandi sacramenta, efficit ut, declinate aetate, sacramenta digne sancteque percipiuntur. E contrario, si florente aetate creverint a sacramentis, habenas laxarent; & fractis aggeribus, totos se vitis impugnant, & in desperationem prolaberentur; templa deserta, & confessionalia vacua fierent. Minus ergo malum eligentur.

Conc. Theol. Tom. VIII.

dum, ad confessionem amittendi; impartienda absolutio, reficiendi alimento caelestium.

VIII. Obiectionem hanc scriptis consignatam non legi, sed a Confessoribus ipsis, & ab eorumdem penitentibus nonnumquam audivi. Fidem praebere prima vice poteram; sed tot confirmationes accesserunt, ut de facti veritate ambigere nullo modo poterim. Consilium illud erroneum est; atque perniciosissimum; praxis illi sacrilega, quae Christi sacramenta profanat, & scandalosa horrenda inducit. Utinam quae narravi, comprobata experimento in mundi conspectu non appareret. Sacrilegis ergo communionibus demulcendi nobiles Christiani, & Christiane ipsi? Permittendum, ut suis illecebris indulgant, & interim conscientiarum acies aliquantulum retundendi, placidati remorsus, tranquillandi animi sacramentorum frequentia, ut abique mediocritate, & amaritudine suis tunc delicis vestiant? Praxis isthae scelerata sceleribus accumulata, flagitii horrorem addit, ad continuanda crimina animos adicit, ad oblationem, caecitatem, & impietatem tandem viam parat. *O miseri* (clamat S. Thomas Villanovanus) *animarum non curatores, sed interfectores, non consultores, sed deceptores! Quid respondebitis Domino pro grege, quem vestris blanditiis deceptis, vestris consiliis ingulcistis? Praxis isthae non responsum, sed detestandum postulat. An non cuique lumine naturali praedito insitum illud est, Sancta sanctis? Reponunt, sacramenta semper aliquid operari. Verum habet. In sanctis sanctitatem: in iniquis condemnationem tremendam operantur: qui enim iniquum manducant, & bibunt, iudicium sibi insudant, teste Apostolo Paulo.*